

Miércoles, 13 de diciembre 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

13/12/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	12/12/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	1.009,15	1.000,54	-8,61	-0,85%	Diciembre 2023	10.133,0	14,30	Yen/\$	145,53
IBEX-35	10.198,0	10.118,7	-79,3	-0,78%	Enero 2024	10.125,0	6,30	Euro/£	1,165
LATIBEX	5.825,20	5.798,50	-26,7	-0,46%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	36.404,93	36.577,94	173,01	0,48%	USA 5Yr (Tir)	4,22%	-3 p.b.	Brent \$/bbl	73,24
S&P 500	4.622,44	4.643,70	21,26	0,46%	USA 10Yr (Tir)	4,20%	-3 p.b.	Oro \$/ozt	1.980,85
NASDAQ Comp.	14.432,49	14.533,40	100,91	0,70%	USA 30Yr (Tir)	4,31%	-2 p.b.	Plata \$/ozt	22,96
VIX (Volatilidad)	12,63	12,07	-0,56	-4,43%	Alemania 10Yr (Tir)	2,22%	-5 p.b.	Cobre \$/lbs	3,75
Nikkei	32.843,70	32.926,35	82,65	0,25%	Euro Bund	135,08	0,33%	Niquel \$/Tn	16,265
Londres(FT100)	7.544,89	7.542,77	-2,12	-0,03%	España 3Yr (Tir)	2,94%	-2 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.551,53	7.543,55	-7,98	-0,11%	España 5Yr (Tir)	2,91%	-3 p.b.	1 mes	3,858
Frankfort (DAX)	16.794,43	16.791,74	-2,69	-0,02%	España 10Yr (TIR)	3,24%	-5 p.b.	3 meses	3,958
Euro Stoxx 50	4.540,19	4.536,61	-3,58	-0,08%	Diferencial España vs. Alemania	102	=	12 meses	3,751

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.041,25
IGBM (EUR millones)	1.080,30
S&P 500 (mill acciones)	2.700,89
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.228,59

Tipo de Interés de Referencia de EEUU (limite alto intervalo) - 30 años

Fuente: Reserva Federal (Fed); FactSet


Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,079

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,70	3,80	-0,10
B. SANTANDER	3,85	3,88	-0,03
BBVA	8,42	8,42	0,00

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Índice precios producción - IPP (nov): Est MoM: 0,0%; Est YoY: 1,0%; ii) Subyacente IPP (nov): Est MoM: 0,2%; Est YoY: 2,3%

iii) Finalización FOMC: Est tipo interés referencia: 5,25% - 5,50%

Reino Unido: i) PIB (3 meses; octubre): Est QoQ: n.d.; ii) PIB (octubre): Est MoM: -0,1%; iii) Balanza comercial (octubre): Est: n.d.

iv) Prod industrial (octubre): Est MoM: 0,0%; v) Prod manufacturas (octubre): Est MoM: 0,0%

Zona Euro: Producción industrial (octubre): Est MoM: -0,3%; Est YoY: -4,4%

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

En una jornada marcada por la publicación en EEUU de los datos de inflación de noviembre, los principales índices bursátiles europeos, yendo de más a menos, cerraron AYER con ligeros descensos, con el Ibex-35 liderando las caídas por segundo día de forma consecutiva, como consecuencia de las tomas de beneficios por parte de los inversores en muchos de los valores que se han revalorizado con fuerza en este último mes y medio. Si bien, como luego analizaremos

Miércoles, 13 de diciembre 2023

con mayor detalle, la inflación estadounidense de noviembre se comportó muy en línea con lo esperado por el consenso de analistas, en un principio las lecturas no fueron demasiado bien acogidas por los mercados, lo que, junto al elevado nivel de sobrecompra que presentan muchos valores y los índices europeos -el Euro Stoxx 50 ha alcanzado su mayor nivel de sobrecompra en 20 años tras revalorizarse un 14% desde su reciente mínimo intradía, marcado en octubre-, propició que éstos últimos se giraran a la baja, cerrando la mayoría de ellos, como hemos dicho antes, en negativo.

En Wall Street, donde la reacción inicial a la publicación del IPC de noviembre de EEUU fue también negativa, los índices lograron recuperarse a medida que avanzaba la sesión de AYER, liderados por los valores de corte tecnológico, para cerrar todos ellos en positivo, marcando nuevos máximos anuales -el S&P 500 se situó al cierre a su nivel más alto desde enero de 2022-.

No obstante, en todos estos mercados hay muchas dudas sobre lo que HOY pueda decir y hacer la Reserva Federal (Fed) al término de su reunión de dos días que viene manteniendo su Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC). No obstante, no esperamos que la Fed vaya a ser HOY muy clara en lo que hace referencia a sus futuros movimientos de tipos, por lo que habrá que estar muy atentos a sus nuevas proyecciones de crecimiento económico para 2024 y 2025, a sus nuevas estimaciones de inflación y, por supuesto, a sus expectativas de tipos de interés, que quedarán plasmadas en el “famoso” diagrama de puntos, en el que cada miembro del FOMC dibuja cómo espera que se comporten las tasas oficiales en los próximos años. En ese sentido, cabe recordar que en su último diagrama de puntos los integrantes del FOMC, de cara a 2024, dibujaron sólo dos rebajas de tipos de 25 puntos básicos. Sin embargo, también dibujaron una adicional para 2023, algo que a estas alturas estamos convencidos de que no se va a producir. Es por ello que, de mantener de cara a 2024 las dos rebajas mencionadas, algo que esperamos que hagan, los tipos de interés se situarían al final de año por debajo de lo esperado hace sólo tres meses. El problema es que el mercado ha llegado a descontar rebajas de incluso 125 puntos básicos en 2024, por lo que la probabilidad de que muchos inversores se muestren “defraudados” si se cumplen nuestras expectativas es elevada.

Cabe señalar, además, que el comportamiento de la inflación estadounidense en noviembre, dato dado a conocer AYER, como ya hemos señalado, cumplió con lo esperado por los analistas salvo en el ligero repunte que experimentó el IPC general en términos mensuales, lo que no impidió que la tasa interanual de esta variable bajase ligeramente en el mes con relación a su nivel de octubre -ver sección de Economía y Mercados para un mayor detalle-. No obstante, el descenso de la inflación interanual en el mes fue en gran medida consecuencia de la fuerte caída de los precios de las gasolinas, mientras que el componente subyacente del mismo se mantuvo sin cambios, producto de la fortaleza mostrada por los precios de los servicios, lo que podría ser un indicio de que, a partir de ahora, el proceso desinflacionista va a ir más despacio, probablemente más de lo que muchos inversores vienen anticipando. De hecho, los mercados de futuros, que antes de la publicación del dato apostaban claramente porque la Fed comenzaría a reducir sus tasas oficiales tan pronto como en marzo, dan ahora una probabilidad del 50% a que el organismo bajará los mismos en 25 puntos básicos en mayo, descartando de este modo la opción de marzo.

Miércoles, 13 de diciembre 2023

Estamos convencidos de que los datos del IPC estadounidense publicados ayer no van a modificar en nada lo que tenía previsto hacer y decir HOY la Fed al término de la reunión del FOMC. Nosotros esperamos que mantenga las tasas de interés de referencia sin cambios y que descarte, por el momento, cualquier posibilidad de bajada de los mismos, hecho éste que, como hemos señalado, va a defraudar a muchos inversores, por lo que lo normal sería que se produjeran recortes tanto en los mercados de bonos como en los de acciones aunque, dada la fortaleza que vienen mostrando ambos en las últimas semanas, no creemos que éstos, de darse, vayan a ser muy pronunciados.

Pero la decisión de la Fed llegará ya con los mercados de valores europeos cerrados, por lo que esperamos que HOY muchos inversores opten por la prudencia, manteniéndose de este modo a la espera de conocer la decisión del banco central estadounidense y, sobre todo, el tono que adopta en su comunicado y, posteriormente y en rueda de prensa, su presidente, Jerome Powell. Para empezar, esperamos que HOY los principales índices bursátiles europeos abran de forma mixta, sin tendencia definida, y que se mantengan cotizando en un estrecho intervalo de precios durante el resto de la jornada. Esta madrugada el dólar y los bonos se muestran estables, mientras que el precio del crudo sigue con su calvario -AYER cedió el 4%- por el temor que tienen muchos inversores a que la oferta supere con holgura a la demanda en los próximos meses.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Inditex (ITX):** resultados 9M2023; conferencia con analistas a las 9:00 horas (CET);

Bolsas Europeas:

 publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Frankfurt Airport (FRA-DE):** ventas, ingresos y estadísticas de tráfico de noviembre 2023;
- **METRO (B4B-DE):** resultados 4T2023;

Wall Street:

 publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Adobe Incorporated (ADBE-US):** 4T2023;

Economía y Mercados

- **ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA**

. El índice que mide el sentimiento que sobre la economía de Alemania tienen los grandes inversores y los analistas del mercado, que elabora el instituto ZEW, subió hasta los 12,8 puntos en diciembre desde los 9,8 puntos de noviembre, situándose de esta forma muy por encima de los 5,7 puntos que esperaban los analistas del consenso de FactSet. El de diciembre es el nivel más elevado que alcanza este indicador desde el del pasado mes de marzo.

Miércoles, 13 de diciembre 2023

Por su parte, **el subíndice ZEW que mide la percepción que sobre la situación actual de la economía de Alemania tienen estos mismos colectivos subió en su lectura de diciembre hasta los -77,1 puntos desde los -79,8 puntos de noviembre**, quedando la lectura muy en línea con los -77,0 puntos que esperaba el consenso.

En su informe, el instituto ZEW señaló que el sentimiento respecto a la economía alemana ha mejorado a pesar de la crisis presupuestaria. Sin embargo, señala, es probable que sea demasiado pronto para tener un impacto significativo en el sentimiento a más largo plazo ya que una política fiscal más restrictiva debido al fallo judicial podría pesar sobre la confianza a principios del próximo año. Además, **el ZEW señala que lo que más ha pesado en la mejoría del sentimiento de inversores y analistas parece que han sido las expectativas de recortes de tipos por parte del BCE**, ya que se ha duplicado el porcentaje de encuestados que esperan un recorte de tipos a medio plazo. Además, continúan aumentando las expectativas con relación a una nueva caída de la inflación.

Por otra parte, **el índice ZEW de sentimiento económico de la Eurozona subió en el mes de diciembre hasta los 23,0 puntos desde los 13,8 puntos de noviembre**, batiendo igualmente las expectativas de los analistas, que eran de una lectura de 11,2 puntos. Según el estudio, en el mes de diciembre el 37,6% de los inversores y analistas encuestados esperaba una mejora de las condiciones económicas en la Eurozona, el 47,8% preveía estabilidad y el 14,6% anticipaba un deterioro.

• REINO UNIDO

. Según publicó ayer la Oficina Nacional de Estadística británica (ONS), **la tasa de desempleo ajustada se mantuvo sin cambios en el Reino Unido en el 4,2% en el trimestre finalizado en octubre**, trimestre en el que número de desempleados aumentó en 13.000, hasta los 1,45 millones de empleados, mientras que el empleo creció en 50.000 personas, hasta los 33,01 millones. Por su parte, la tasa de empleo ajustada se situó en el 75,7% y la tasa de inactividad económica se mantuvo sin cambios en el 20,9%.

A su vez, **el crecimiento de los salarios regulares fue del 7,3% (7,8%, trimestre anterior), situándose la tasa por debajo del 7,4% que esperaban los analistas**. Además, el crecimiento salarial total se desaceleró bruscamente hasta el 7,2% (8,0%; trimestre anterior), por debajo de las previsiones del 7,7%. Por último, señalar que el número de puestos vacantes cayó por decimoséptimo período consecutivo a un mínimo de más de dos años de 949.000, marcando la racha consecutiva más larga de caídas trimestrales jamás registrada.

***Valoración:** los datos muestran un mercado laboral que se mantiene resistente a pesar de la debilidad por la que atraviesa la economía del Reino Unido, mientras que el crecimiento de los salarios, aunque continúa desacelerándose, sigue siendo muy elevado. En principio esperamos que el BoE mantenga sin cambios los tipos de interés de referencia cuando reúna a su comité de política monetaria mañana, aunque con la inflación al nivel que está en el Reino Unido y con los salarios creciendo a ritmos muy elevados, vemos poco probable que, por ahora, el BoE se plantee comenzar a bajar sus tasas oficiales.*

• EEUU

. El Departamento de Trabajo publicó ayer que **el índice de precios de consumo (IPC) del mes de noviembre subió el 0,1% con relación a octubre, algo por encima de lo esperado por los analistas, que era que este índice se mantuviera estable en el mes (0,0%)**. En noviembre, el índice de precios de vivienda siguió aumentando, compensando la caída que experimentó el índice de precios de la gasolina. Así, el índice de energía cayó un 2,3% en el mes, ya que una disminución del 6,0% en el índice de precios de la gasolina compensó con creces los aumentos en otros índices de componentes energéticos. A su vez, el índice de precios de los alimentos aumentó un 0,2% en noviembre, con el índice de alimentos en casa aumentando un 0,1% y el índice de alimentos fuera de casa un 0,4%.

En tasa interanual el IPC de EEUU subió en el mes de noviembre el 3,1% (3,2% en octubre), lectura que fue la más baja en 5 meses y que estuvo en línea con lo esperado por los analistas. En tasa interanual los precios de la energía cayeron un 5,4% (vs -4,5% en octubre), con los precios de la gasolina disminuyendo un 8,9%, los del servicio público de gas (por tubería) cayendo un 10,4% y los del fueloil un 24,8%. Además, los precios aumentaron a un ritmo más lento para los

Miércoles, 13 de diciembre 2023

alimentos (2,9% vs 3,3% en octubre), para la vivienda (6,5% vs 6,7% en octubre), para los vehículos nuevos (1,3% vs 1,9% en octubre) y para las prendas de vestir (1,1% vs 2,6% en octubre) y continuaron descendiendo los de los turismos y camiones usados (-3,8% vs -7,1% en octubre). Por otro lado, los precios aumentaron más rápidamente en los productos básicos de atención médica (5% vs 4,7% en octubre) y para los servicios de transporte (10,1% vs 9,2% en octubre).

A su vez, **el IPC subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, **repuntó en el mes de noviembre el 0,3% con relación a octubre**, lectura que estuvo en línea con lo esperado por los analistas. **En tasa interanual el IPC subyacente subió en el mes el 4,0% (4,0% en octubre)**, ajustándose de este modo a lo esperado por los analistas.

Valoración: *el comportamiento del IPC estadounidense en el mes de noviembre cumplió con lo esperado por los analistas, salvo el ligero repunte que tuvo el IPC general en términos mensuales, que no impidió que la tasa interanual de esta variable bajase ligeramente en el mes con relación a de octubre. No obstante, la reacción de los mercados no fue en principio positiva, ya que el descenso de la inflación interanual en el mes fue en gran medida consecuencia de la fuerte caída de los precios de las gasolinas, mientras que el componente subyacente del mismo se mantenía sin cambios, lo que podría ser un indicio de que, a partir de ahora, el proceso desinflacionista va a ir más despacio, probablemente más de lo que muchos inversores vienen anticipando.*

Estamos convencidos que los datos del IPC estadounidense publicados ayer no van a modificar en nada lo que hará y dirá la Reserva Federal (Fed) hoy, al término de la reunión de dos días que viene manteniendo su Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC). Lo previsible es que mantenga las tasas de interés de referencia sin cambios y que descarte, por el momento, cualquier posibilidad de bajada de los mismos.

. Según publicó ayer *the National Federation of Independent Business (NFIB)*, **el índice que mide el optimismo de las pequeñas empresas de EEUU descendió en noviembre hasta los 90,6 puntos desde los 90,7 puntos de octubre**, situándose por debajo de los 90,9 puntos que esperaban los analistas. La de noviembre es la cuarta caída mensual consecutiva de este indicador, que se situó en el mes a su nivel más bajo desde el pasado mayo.

La encuesta muestra, por otro lado, que **los propietarios que esperan mejores condiciones comerciales durante los próximos seis meses aumentaron un punto hasta el -42%**. Además, el 40% de todos los propietarios informaron sobre ofertas de trabajo que no pudieron completar en el período actual, 3 puntos menos que en octubre y **el porcentaje neto de propietarios que aumentaron los precios de venta promedio disminuyó 5 puntos desde octubre hasta el 25%**.

Según los analistas que elaboran el índice, **las ofertas de empleo siguen siendo elevadas ya que la economía experimentó un tercer trimestre sólido**. Sin embargo, incluso con la economía en crecimiento, los propietarios de pequeñas empresas no han observado una oferta firme de trabajadores para cubrir sus puestos vacantes. Estos analistas señalan, además, que la inflación también sigue siendo un problema entre las pequeñas empresas.

Miércoles, 13 de diciembre 2023

Análisis Resultados 9M2023 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **INDITEX (ITX)** presentó hoy sus resultados correspondientes a los primeros nueve meses de ejercicio (9M2023), que comprenden los meses de febrero a octubre, y de los que destacamos los siguientes aspectos:

RESULTADOS INDITEX 9M2023 vs 9M2022 / CONSENSO FACTSET

EUR millones	9M2023	9M2022	var %	9M2023E	var %
Ventas	25.609	23.055	11,1%	25.724	-0,4%
EBITDA	7.429	6.520	13,9%	7.403	0,4%
EBIT	5.192	4.177	24,3%	5.134	1,1%
Margin (%)	20,3%	18,1%		20,0%	
Beneficio antes impuestos	5.238	4.034	29,8%	5.271	-0,6%
Margin (%)	20,5%	17,5%		20,5%	
Beneficio neto	4.102	3.095	32,5%	4.078	0,6%
Margin (%)	16,0%	13,4%		15,9%	

Fuente: Estados financieros de la compañía. Consenso FactSet.

- ITX elevó su **cifra de ventas** un 11,1% interanual (+14,9% a tipos constantes) en 9M2023, hasta situarla en EUR 25.609 millones. No obstante, la cifra de ventas estuvo ligeramente por debajo (-0,4%) de la estimada por el consenso de analistas de *FactSet*. ITX destacó la evolución satisfactoria tanto en tienda *online* de su facturación, que fue positiva en todas las geografías y en todos los formatos.
- Por su parte, el **margen bruto** repuntó a un mayor ritmo que las ventas, el 12,3% interanual, situándose en los EUR 15.203 millones. En términos sobre las ventas, el margen bruto se situó en el 59,4% frente al 58,7% de 9M2022.
- Asimismo, los gastos operativos aumentaron un 10,6%, un incremento menor al registrado por las ventas, lo que redundó en una mejora del **cash flow de explotación (EBITDA)**, del 13,9% interanual hasta octubre, hasta los EUR 7.429 millones, y que es un 0,4% mejor que la estimación del consenso. En términos sobre ventas, el margen EBITDA cerró octubre en el 29,0%, frente al 28,3% del mismo periodo del año anterior.
- Por su lado, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** aumentó un 24,3% interanual (+1,1%; consenso *FactSet*) entre febrero y octubre, hasta los EUR 5.192 millones. En términos sobre ventas, el margen EBIT se situó en el 20,3%, frente al 18,1% de 9M2022 y frente al 20,0% esperado por el consenso.
- La menor pérdida financiera permitió al beneficio antes de impuestos (BAI) aumentar en un 29,8% interanual, hasta los EUR 5.238 millones. No obstante, el consenso esperaba una cifra ligeramente superior (-0,6%), de EUR 5.271 millones.
- Finalmente, el **beneficio neto atribuible** de ITX cerró octubre en los EUR 4.102 millones, una mejora del 32,5% en tasa interanual, y que batió también (+0,6%) la previsión del consenso.
- Además, ITX destacó que su **caja neta** aumentó un 15% sobre 9M2022, hasta los EUR 11.480 millones.
- En lo que respecta al avance del 4T2023, ITX indicó que las colecciones de la campaña otoño/invierno están siendo bien recibidas por sus clientes, y que las ventas en tiendas en tienda y *online* a tipos de cambio constantes

Miércoles, 13 de diciembre 2023

entre el 1 de noviembre y el 11 de diciembre de 2023 han crecido un 14% con respecto al mismo periodo del año anterior. En función de la información actual, en el ejercicio 2023 ITX espera una mejora del margen bruto de 75 puntos básicos superior a la de 2022.

- ITX abonó el 2 de noviembre de 2023 el dividendo final de 2022, que fue de EUR 0,60 brutos por acción.

Noticias destacadas de Empresas

. **LABORATORIOS ALMIRALL (ALM)** anunció ayer la firma de una alianza multi diana para investigar y desarrollar nuevas terapias basadas en ARNm para enfermedades graves de la piel, incluido el cáncer de piel no melanoma.

- El acuerdo implica varios proyectos de investigación y desarrollo centrados en enfermedades graves de la piel
- La colaboración se establece en base a la tecnología propia de ARN mensajero (ARNm) y nanopartículas lipídicas (NPL) de etherna con la experiencia de ALM en el ámbito de la dermatología
- Además de los pagos iniciales y por acceso a la tecnología, etherna puede recibir EUR 300 millones en hitos de desarrollo y comerciales, así como por el pago de royalties escalonados

La alianza combina y aprovecha las capacidades tecnológicas propias de etherna en la química del ARNm y las formulaciones de estos ARNm en NPL con la experiencia y liderazgo de ALM en dermatología médica para acelerar el descubrimiento de nuevas opciones terapéuticas. Los ARNm formulados con NPL se traducen a proteínas terapéuticas, de forma local y transitoria. Esto representa una oportunidad única de administrar múltiples componentes terapéuticamente activos en un único tratamiento.

Etherna y ALM colaborarán en las actividades de investigación, mientras que ALM dirigirá el desarrollo clínico y la comercialización. Según los términos del acuerdo, etherna recibirá pagos iniciales y por acceso a la tecnología. Además, podrá recibir pagos por los hitos comerciales y de desarrollo que pueda alcanzar. Éstos podrían superar los EUR 300 millones en función del lanzamiento y el éxito comercial de varios productos, así como royalties escalonados basados en las futuras ventas mundiales.

. FCC Servicios Medio Ambiente, filial de **FCC**, informó a la CNMV que ha acordado comprar a Urbaser el negocio de su filial en Reino Unido. El valor de empresa estimado de la transacción (incluyendo deuda y equity) es de £ 398 millones (unos EUR 464 millones). Se espera que la transacción se complete en el 2T2024, sujeto al cumplimiento de ciertas condiciones habituales en este tipo de transacciones. El negocio adquirido en Reino Unido consiste principalmente en actividades de reciclaje, tratamiento, recogida de residuos y limpieza viaria.

Por otro lado, informar que el Consejo de Administración de FCC, en su reunión celebrada el lunes, acordó por unanimidad ejecutar el acuerdo de reducción de capital social aprobado por la Junta General extraordinaria de Accionistas de 19 de julio de 2023, en un importe nominal de EUR 20.560.154 conforme a los términos y condiciones que se indican en el referido acuerdo, mediante la amortización de las 20.560.154 acciones propias de EUR 1 de valor nominal cada una de ellas, representativas del 4,50% del capital social, adquiridas en el marco de la oferta pública de adquisición de acciones propias formulada por FCC. Está previsto que la escritura pública relativa a la reducción de capital se otorgue en los próximos días.

Por otra parte, **REALIA (RLIA)** informó a la CNMV de la aprobación, por parte del Consejo de Administración, el pasado día 11 de diciembre de 2023, de una operación vinculada, consistente en la prórroga por RLIA del préstamo suscrito el 21 de diciembre de 2021 con FCC, accionista de referencia de RLIA, cuyo saldo vivo asciende, a fecha de hoy, a EUR 65.000.000, en los términos y condiciones que constan en el informe favorable emitido por el Comité de Auditoría y Control, el pasado 11 de diciembre de 2023. Dicha prórroga del préstamo se formalizará antes del 21 de diciembre de 2023. La presente operación se comunica al exceder el importe del préstamo vivo a prorrogar del 2,5% de la cifra de negocio de las últimas cuentas anuales consolidadas de RLIA.

. **MIQUEL Y COSTAS (MCM)** informó a la CNMV el importe definitivo a pagar el próximo día 20 de diciembre en concepto de segundo dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2023. Una vez incorporada la atribución proporcional del derecho económico correspondiente a las acciones en autocartera, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 148 de la Ley de Sociedades de Capital, el importe del dividendo a pagar será el siguiente:

- Importe bruto por acción definitivo: EUR 0,10734834
- Última contratación con derecho: 15 de diciembre de 2023
- Fecha de contratación sin derecho: 18 de diciembre de 2023
- Fecha de pago: 20 de diciembre de 2023

Miércoles, 13 de diciembre 2023

. Según informó ayer *Expansión*, un consorcio formado por **ACS** (mediante CPB Contractors, de Cimic), **ACCIONA (ANA)** y la italiana Ghella, construirán varios túneles del proyecto ferroviario Suburban Rail Loop East de la ciudad australiana de Melbourne. La empresa CPB, de la australiana Cimic (controlada por ACS), tiene una participación del 40% de este contrato, valorado en AU\$ 3.600 millones (unos EUR 2.204 millones). El contrato que adjudicado a este consorcio comprende la construcción de un tramo de 16 kilómetros de los 26 kilómetros de túneles gemelos del proyecto, incluyendo la construcción de los túneles entre los barrios de Cheltenham y Glen Waverley y diversas obras en la zona de cocheras (Southern Stabling Yard), el primer paso crítico en la transformación de la red de transporte público de la ciudad. Las obras de tunelación comenzarán en 2026.

. *Expansión* informó ayer que el gestor aeroportuario **AENA** registró el pasado noviembre 19,74 millones de pasajeros, un 7,6% más que en el mismo mes de antes de la pandemia (noviembre 2019). En el acumulado del ejercicio, son ya 263 millones de personas, un 2,3% más que en 2019, de manera que AENA no debería tener ningún problema en superar el récord anual de ese mismo ejercicio.

. **PHARMAMAR (PHM)** anunció ayer que su socio, Luye Pharma Group Ltd, ha recibido la aprobación de comercialización de Zepzelca® (lurbinectedina) por las autoridades sanitarias de Hong Kong (*Pharmacy and Poisons Board of the Hong Kong Special Administrative Region*) para el tratamiento de pacientes adultos con cáncer de pulmón de célula pequeña (CPCP) metastásico, con progresión de la enfermedad durante o después de la quimioterapia basada en platino.

La aprobación de lurbinectedina en Hong Kong se basa en los datos de un estudio abierto, multicéntrico y de un solo brazo con monoterapia realizado en 105 pacientes adultos con cáncer de pulmón microcítico metastásico recurrente (incluidos pacientes con enfermedad sensible a platino y resistente a platino). El mismo ensayo que la Administración de Alimentos y Medicamentos (FDA, por sus siglas en inglés) utilizó para conceder la aprobación acelerada de lurbinectedina en EEUU.

Actualmente, la solicitud de registro de lurbinectedina (NDA, *New Drug Application*) está siendo revisada en China continental y en otros países del mundo. Lurbinectedina ya está aprobada en 16 territorios: 9 en Asia (Emiratos Árabes Unidos, Singapur, Corea del Sur, Qatar, Israel, Omán, Taiwán, Macao y Hong Kong); 5 en América (EEUU, Canadá, Ecuador, México y Perú); 1 en Oceanía (Australia) y 1 en Europa (Suiza). Los pacientes del resto de los países europeos sólo pueden beneficiarse de lurbinectedina mediante uso compasivo o en un ensayo clínico. Para presentar el dossier de aprobación en Europa PHM está llevando a cabo el ensayo en fase III LAGOON.

. En un Hecho Relevante, Gubel, S.L. presentó ayer ante la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) el escrito de solicitud de autorización de la Oferta Pública de Adquisición (OPA) voluntaria y parcial de acciones de **PROSEGUR (PSG)**. Gubel decidió formular una OPA voluntaria y parcial sobre un máximo de 81.754.030 acciones de PSG, representativas del 15% de su capital social, de conformidad con los términos y condiciones que se describen en esta solicitud de autorización y en el folleto explicativo de la Oferta.

. El diario *Expansión* informa hoy que **NATURGY (NTGY)** está estudiando la venta de su negocio en Australia, englobado en Global Power Generation (GPG), por un importe de unos AU\$ 4.000 millones (unos EUR 2.430 millones), según informó el diario australiano *Australian Financial Review*. Fuentes conocedoras de la operación confirman que NTGY ha fichado a Morgan Stanley para sondear el mercado en busca de alternativas para el negocio australiano de GPG. Fuentes de NTGY no quisieron hacer comentarios ayer.

. Según *Expansión*, la constructora española **SACYR (SCYR)** ha ganado varios contratos de mantenimiento de vías ferroviarias en la Península Ibérica por EUR 158,5 millones. Infraestructuras de Portugal (IP), responsable de la red ferroviaria lusa, ha adjudicado a Sacyr Neopol y a EIP el mantenimiento del Lote 3 Sur, con una extensión de 932 kilómetros en las especialidades de vía y catenaria por EUR 46 millones durante un periodo de tres años. Por su parte, Adif ha adjudicado a SCYR varios contratos de mantenimiento ferroviario en los últimos meses que suman EUR 112,5 millones.